
 

COMUNE DI ANDEZENO  
10020 PROVINCIA DI TORINO 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE MUNICIPALE: Piazza Italia n. 3, cap. 10020 ANDEZENO - Sito internet:  www.comune.andezeno.to.it 

tel.:Uffici Amministrativi: 011-9434.204, Ufficio Tecnico: 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 - Partita IVA  01950080018 – Codice fiscale 
90003860013 - email: segretario@comune.andezeno.to.it - PEC: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 08 DEL 25 settembre 2013 
 
 
OGGETTO: Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” - Nomina del Responsabile per la trasparenza – Individuazione dei titolari del 
potere sostitutivo ex art. 2, comma 9 bis legge 241/1990. 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 
 
VISTO il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTO l’art. 11 del sopracitato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di ogni 
amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “ pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 
oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione", all’art. 1 comma 15, stabilisce che la trasparenza dell’attività amministrativa, livello 
essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, è 
assicurata mediante la pubblicazione nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni; 
 
RICHIAMATE le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza 
e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia, in particolare con le 
seguenti deliberazioni: 
- Deliberazione n. 06/2010, “Prime linee di intervento per la trasparenza e l’integrità”, 
- Deliberazione n. 105/2010, “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità (art. 13, comma 6, lettera e), del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150”; 
- Deliberazione n. 120/2010, “Programma triennale per la trasparenza, consultazione delle 

associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei Consumatori e degli utenti e nomina del 
responsabile della trasparenza”, in cui è stato espresso l’avviso “che compete alla discrezionalità 
delle singole amministrazioni, in relazione alle relative dimensioni e all’estensione territoriale, la 
designazione del responsabile della trasparenza”; 

- Deliberazione n. 2/2012, “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 
dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”, con cui si è fornito 
alcune indicazioni aggiuntive elaborate anche a seguito dell’analisi dei Programmi triennali adottati 
dalle amministrazioni e si inserisce nel processo graduale volto a promuovere la trasparenza, la 
legalità e l’integrità nelle pubbliche amministrazioni, agevolando l’attuazione delle previsioni del 
D.Lgs. n. 150/2009 (integrazione rispetto alla deliberazione n. 105/2010); 

 
CONSIDERATO che le delibere CIVIT sopra richiamate individuano, tra i soggetti che concorrono alla 
promozione e al coordinamento del processo di formazione e adozione del programma triennale per la 
trasparenza e integrità, il responsabile della trasparenza, stabilendone i relativi compiti; 
 



 

COMUNE DI ANDEZENO  
10020 PROVINCIA DI TORINO 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE MUNICIPALE: Piazza Italia n. 3, cap. 10020 ANDEZENO - Sito internet:  www.comune.andezeno.to.it 

tel.:Uffici Amministrativi: 011-9434.204, Ufficio Tecnico: 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 - Partita IVA  01950080018 – Codice fiscale 
90003860013 - email: segretario@comune.andezeno.to.it - PEC: comune.andezeno.to@legalmail.it  

RICHIAMATO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che all’art. 
1 precisa che la trasparenza è da intendersi come accessibilità totale delle informazioni concernenti 
l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di 
controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche, nel rispetto 
delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio, di segreto statistico e di protezione 
dei dati personali; 
 
VISTO l’art. 43 del medesimo D. Lgs. n. 33/2013 che prevede che all’interno di ogni amministrazione il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, svolga, 
di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 
 
VISTO il decreto n. 2 del 6 marzo 2013 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della 
legge 190/2012, il Segretario Comunale in servizio Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO di dare applicazione all’art. 43 del citato D.Lgs. n. 33/2013 assegnando alla figura del 
Segretario Comunale dell’ente le funzioni di responsabilità per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 5 del decreto legislativo n. 33/2013, che ha introdotto l’”Accesso civico”con 
riferimento ai documenti, alle informazioni ed ai dati per i quali è prevosto uno specifico obbligo di 
pubblicazione, nei casi in cui questa sia stata omessa; 
 
RILEVATO che il comma 2 del citato art. 5 dispone che la richiesta di accesso civico vada presentata al 
responsabile della trasparenza dell’amministrazione obbligata alla pubblicazione ed il successivo comma 
4 del medesimo articolo stabilisce che, nel caso in cui il responsabile della trasparenza non ottemperi alla 
richiesta, colui che ha presentato l’istanza possa ricorrere al titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 2, 
comma 9-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
RITENUTO, pertanto, in ragione della configurazione dell’organizzazione dell’ente e della presenza delle 
posizioni organizzative, di individuare nei responsabili dei servizi preposti agli uffici, ciascuno per il 
proprio ambito di competenza, le figure a cui attribuire il potere sostitutivo previsto dall’art. 2, comma 9 
bis, della legge 241/1990; 
 
PRESO ATTO che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere economico e 
finanziario; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione ha realizzato, all’interno del proprio sito web istituzionale, 
una sezione dedicata di facile accesso e consultazione denominata “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE”, per la pubblicazione delle informazioni previste dal D.Lgs. 150/2009; 
 
VISTO l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/10, ai sensi del quale il Sindaco nomina i responsabili degli 
uffici e dei servizi, definisce gli incarichi dirigenziali quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 
degli art, 109, 110, nonché dei rispettivi statuti e regolamenti; 
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 
 



 

COMUNE DI ANDEZENO  
10020 PROVINCIA DI TORINO 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE MUNICIPALE: Piazza Italia n. 3, cap. 10020 ANDEZENO - Sito internet:  www.comune.andezeno.to.it 

tel.:Uffici Amministrativi: 011-9434.204, Ufficio Tecnico: 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 - Partita IVA  01950080018 – Codice fiscale 
90003860013 - email: segretario@comune.andezeno.to.it - PEC: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
DECRETA 

 
01. Di nominare il Dott. BERNARDO Arnaldo, Segretario Comunale di questo Comune, quale 

Responsabile per la trasparenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013. 

02. Di individuare nei Responsabili dei Servizi preposti agli uffici, ciascuno per il proprio ambito di 
competenza, le figure a cui attribuire il potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9 bis, della Legge 
241/1990, nei casi di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico prevista dall’art. 5 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

03. Di stabilire che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa e dalle delibere della CIVIT su 
richiamate. 

04. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 
05. Di pubblicare copia del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” ai fini della massima trasparenza ed accessibilità totale. 
06. Di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Comunale ed ai Responsabili di Servizio. 
07. Di comunicare il nominativo del Responsabile alla CIVIT ( segreteria.commissione@civit.it). 
 
Andezeno, li 24/09/2013 

Il Sindaco 
F.TO (Emanuelita NOSENGO) 

 
Per accettazione lì 24/09/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BERNARDO dott. Arnaldo 


